

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-jej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 8.30 - 17 bez przerwy, w soboty do 18

KASA czynna od 12 do 2-jej.

Cena numeru **10** groszy



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA 1, UL. WARECKA NR. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 344-17  
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.12-90  
KASA I BUCHALTERIA 220-13  
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka H. 117

Cena numeru **10** groszy

**Warunki prenumeraty:** w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.50. Za zmianę adresu 50 gr.  
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „DZIAŁALN” Łódź, Al. Kościuszki 23. „ROBOTNIK PÓLNOCKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64  
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 23. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno ul. Dąbrowskiego 12.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

## Stolica Chin Południowych zdobyta Japończycy zajęli Kanton

Z HONG - KONG DONOSZA: WEDŁUG INFORMACJI TELEGRAFICZNYCH Z KANTONU, WOJSKA JAPONSKIE WKROCZYŁY DO STOLICY CHIN POŁUDNIOWYCH — KANTONU W PIĄTEK O GODZ. 14.30 WG. CZASU MIEJSCOWEGO.

Z Szanghaju donoszą: Informacje pochodzące ze źródeł urzędowych potwierdzają wiadomość o wejściu japońskich oddziałów zmotoryzowanych do Kantonu.

KOMUNIKAT CHIŃSKI.

Ostatni komunikat chiński donosi o zaciętych walkach w okolicy Weidźow.

Kolumny japońskie po zajęciu m. Bollo ruszyły dalej w kierunku Kantonu. Oddziały chińskie przeszły do kontrofensywy i po walkach, które trwały cały dzień, wyparły Japończyków z powrotem aż do m. Bollo. Ściągnięte śpiesznie z północy, nadleciały pierwsze eskadry samolotów chińskich, które wzięły udział w akcji bojowej, bombardując skoncentrowane wojska japońskie pod Weidźow i Bollo.

Prasa chińska donosi, że w ciągu dn. 18 i 19 b. m. rozpoczęły się walki powietrzne, przy czym Japończycy stracili 30 samolotów.

Jak widać Japończycy odpowiedzieli gwałtowną akcją, która doprowadziła do zajęcia miasta Kantonu.

WALKI O HANKOU.

Silny atak japoński przypuszczony został od północy, wzdłuż kolei Pekin - Hankou. Walki toczą się dookoła Sin - Yang, ponadto Ja-

pończycy, posuwając się na południe, zajęli stację Lulin i usiłują sforsować przejście do Hankou. Tam miejscowość jest terenem najbardziej zaciętych walk.

Na centralnym odcinku, w okolicy Mahulin, sytuacja pozostaje bez zmian. Na rzece Jang - Tse artyleria nadbrzeżna chińska poważnie uszkodziła 7 okrętów japońskich; 4 z nich będą prawdopodobnie niezdadne do dalszego użytku.

EWAKUACJA HANKOU.

Ewakuacja miasta Hankou po-

stępuje naprzód w szybkim tempie. Przede wszystkim wywożeni są ranni. Chińska agencja telegraficzna zawiesiła wydawanie biuletynów, dzienniki przestały wychodzić. Wskutek braku węgla praca w fabrykach została ograniczona. Chiński komunikat wojenny twierdzi, że Chińczycy zajęli ponownie miasto Sawo na południowo-wschodnim krańcu prowincji Honan. Na północnym brzegu Jang-tse Japończycy przybliżyli się do Hankou na odległość 90 km.

## Hitleryzm a Kościół

Stanowcze wystąpienie organu Watykanu

Korespondent „Kuriera Warszawskiego” donosi z Rzymu:

Niesłychane metody gwałtu, zastosowane przez narodowych „socjalistów” wiedeńskich w stosunku do kard. Innitzera i młodzieży katolickiej w Wiedniu, oraz usankcjonowanie akcji Gauleitera Bürckela przez ostatnią „Diplomatyczną - Politische Korrespondenz” wyczerpały osiadczenie cierpliwości Stolicy Apostolskiej.

„Osservatore Romano” w artykule markiza della Torre rozpra-

wia się punkt za punktem z urzędową notatką niemiecką, nazywając ją dokumentem pełnym kłamstw, oszczerstw i perfidii.

Organ Watykanu stwierdził, że inkryminowane kazanie kard. Innitzera posiadało charakter najściślej religijny i poświęcone było sprawie nauczania i wychowania młodzieży oraz istocie sakramentu małżeństwa. W kazaniu swym kard. Innitzer nie przekroczył w niczym ram, zakreślonych literą konkordatu ani też jego duchem.

„Osservatore Romano” oskarża przywódców narodowego „socjalizmu” o organizowanie całej barbarzyńskiej manifestacji w Wiedniu przeciwko kard. Innitzerowi i najbliższemu jego współpracownikom duchownym.

„Osservatore Romano” nawiązuje do przemówień Hitlera, poświęconych potędze Wielkiej Rzeszy, oraz artykułów organu S. S. „Der Schwarze Kor”, według którego katolicyzm niemiecki reprezentowany jest wyłącznie przez zdecipliniałych starszków i nieszczęśliwą niewiastę. Kogo więc boją się Hitlerowcy palatynowi? — zapytuje „Osservatore Romano”. Czy biskupów z pastoralami, czy księży z kropidlami, czy też... nieszczęśliwej niewiasty? Odpowiedź nasuwa się sama przez się „Diplomatich - Politische Korrespondenz” kłami.

W zakończeniu organ watykański wyjaśnia, że Kościół Katolicki zawsze zwalczał i zwalczać będzie nadal pogwałcenie zasad wolności i praw, zagwarantowanych przez Rzeszę Niemiecką konkordatem.

## Sprawy Rusi Podkarpackiej

„Wysiłki Berlina, Budapesztu i Warszawy”

Prasa niemiecka omawia w dalszym ciągu zagadnienie węgiersko - czesiosłowackie.

„Berliner Boersen Zeitung” uważa, że sprawa ostatecznego załatwienia konfliktu między Węgrami a Czechosłowacją i usunięcia wątpliwych jeszcze kwestii, dotyczących Rusi Podkarpackiej została dzięki wysiłkom Berlina, Budapesztu i Warszawy energicznie pchnięta naprzód, to też liczyć się należy, pisze dziennik, z rychłym załatwieniem tego zagadnienia.

Korespondent rzymski „Berliner Tageblatt” podkreśla, że w kołach rzymskich panuje przekonanie, że kontakt osobisty min. Becka z królem Karolem wpłynął silnie na ostateczne uregulowanie problemu czecho - słowackiego.

Podkreślana jest również opinia, że rząd włoski widzi podstawę spokoju tylko w granatowej przemianie Czechosłowacji. (PAT.)

„OS” A SPRAWA WĘGIERSKA.

PAT. donosi z Budapesztu o artykułach prasy rumuńskiej na temat wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

„Narodowo - „socjalistyczny” „Magyarsag” podkreśla, że wspólna granica polsko - węgierska w niczym nie kieruje się przeciw polityce osi Berlin - Rzym. „Budapeszt Herald”, omawiając węgierską akcję dyplomatyczną w sprawie wspólnej granicy, wyraża nadzieję, że sprawa zwrotu terytoriów węgierskich będzie naśladowała odpowiednio popieraną przez mocarstwa osi Berlin - Rzym.

OFICJALNY KOMUNIKAT NIEMIECKI.

W Berlinie ogłoszono oficjalny komunikat o otaczanych całkowitą dyskrecją rozmowach ministrów słowackich z min. von Ribbentropem.

Z komunikatu tego wynika, że m.in. von Ribbentrop przyjął na przód dr. Tiso i Durczańskiego, a następnie min. Baczyńskiego, — członka obecnego Rządu Karpato-węgierskiego.

Oficjalne komentarze, podane niemal bez zmiany przez całą prasę niemiecką, stwierdzają, że rokowania te stanowiły dalszy ciąg akcji, pośredniczącej, prowadzonej wspólnie przez Niemcy i Włochy. Wszelkie rozmowy i wystąpienia dyplomatyczne Berlina i Rzymu pozostawać miały — jak komentuje szeroko np. „Nachtausgabe” — w ścisłym ze sobą związku i uzgodnieniu, dzięki czemu wszystkim zainteresowanym znany już

jest włosko - niemiecki punkt widzenia.

Komentarz kończy się zapewne niem, że w wyniku tej wspólnej akcji pośredniczącej niemiecko - włoskiej konflikt między Budapesztem i Pragą winen być w najbliższych dniach zlikwidowany.

ANGLICY O INICJATYWIE PKŁ. BECKA.

Jak donosi londyński korespondent „Kuriera Warszawskiego” prasa londyńska poświęcała wiele uwagi polityce polskiej w związku z wyjazdem min. Becka do Galucji, przy czym jest jednomyślna w krytycznym ustosunkowaniu się do projektu stworzenia bloku polsko - węgiersko - rumuńskiego. Korespondent dyplomatyczny „Timesa” podkreśla, że Włochy popierają rewindykację węgierską do Rusi Podkarpackiej, że natomiast Niemcy są temu przeciwni. Korespondent ten twierdzi, że jednak takie sprzeczności nie mogłyby osi rozbić.

Analiza stanowiska angielskich kół oficjalnych wobec ostatnich tendencji stworzenia nowego ugrupowania w Europie środkowej i południowo - wschodniej potwierdza melancholijny wniosek.

## Nowa konstytucja w Czechosłowacji?

„Venkov” podaje, że Rząd czeskosłowacki stworzył dwie komisje: polityczną i techniczną dla opracowania projektu nowej konstytucji. (PAT.)

że kapitulacja angielska w Monachium dotyczyła nie tylko Czechosłowacji, ale i innych obszarów europejskich po tamtej stronie Niemiec, które to obszary traktuje się tu, jako naturalną sferę wpływów niemieckich.

## Rewizje i aresztowania w Jerozolimie

W godzinach nocnych stara dzielnica muzułmańska Jerozolimy była oświetlona reflektorami. Oddziały angielskie zabezpieczyły się przeciwko nieprzewidywanym atakom ze strony elementów nacjonalistycznych. Według wiadomości należy w najbliższym czasie spodziewać się energicznej akcji angielskich władz wojskowych w Nablus, Jaffie i innych miastach.

W Jerozolimie sytuacja jest w dalszym ciągu niewyjaśniona. Anglicy twierdzą, że cała dzielnica muzułmańska została zajęta, nie ulega jednak wątpliwości, że powstańcy arabscy stawiają nadal opór w okolicy meczetu Omara. W piątek w godzinach rannych zostały podjęte na nowo rewizje domowe i aresztowania. Oddziały wojskowe otrzymały instrukcje łagodnego obchodzenia się z ludnością arabską, nie biorąc udziału

w starciach. Poza tym oszczędzane są wszelkie miejsca kultu religijnego muzułmanów. (ATE.)

W ciągu całego dnia oddziały wojskowe, oczyszczając zajęte dzielnice miasta, ścigając powstańców i zatrzymując podejrzanych.

Podczas tej akcji żołnierze byli ostrzeliwani i odpowiadali ogniem, zabijając 4 powstańców. — Podczas rewizji wykryto szereg składów broni. Kobiety arabskie są poddawane rewizji przez specjalne oddziały policji, przydzielone do policji.

Stare miasto, zwykle tak barwne i ożywione, sprawia wrażenie opuszczonego. Zaaprowizowanie miasta uległo poprawie. Po głównych ulicach miasta krążą samochody, z których rozdawany jest ludności chleb.

Z prowincji donoszą o krwawych rozruchach. (PAT.)

## Na froncie południowym



PIECHOTA JAPONSKA W MARSZU.

## Z walk o Hankou



ATAK PIECHOTY WSPARTEJ PRZEZ ARTYLERIĘ I CZOŁG.

## Straszliwy tajfun nad Japonią

W prefekturze Kagoszima (Japonii) tajfun wyrządził olbrzymie szkody. Według ostatnich wiadomości ofiarą katastrofy żywiołowej padło 200 zabitych i około 600 rannych. Bez dachu pozostało 30.000 ludzi. Ponad 2000 domów zalała woda. Tajfun przeszedł również nad Tokio i okolicą. Wicher osiągnął 20 mtr. na sekundę. W stolicy i najbliższej okolicy woda zalała ok. 10.000 domów. Komu-

nikacja telefoniczna, telegraficzna i kołowa jest całkowicie przerwana.

Na krótko przed nadejściem tajfunu nad Tokio, w prefekturze policji zakomunikowano dziennikarzom bilans ofiar i strat spowodowanych przez tajfun, który nawiedził południową Japonię w ubiegłym tygodniu. Zginęło wówczas 453 osoby, 592 zostały ranne, 35 tysięcy ludzi zostało bez dachu



# Dalsze wyścigi zbrojeń

## Angielska partia „wojenna” a hitlerowska „gra na loterii”

„Po wspaniałych wysiłkach prezesa ministrów (Chamberlaina) dla sprawy pokoju — oświadczył król angielski w orędziu do narodu — gorąco się spodziewam, że nowy okres przyjaźni i pomysłowości zrodzi się między narodami świata.”

„Nie będzie więcej wojny — za powiedział z goryczą p. Hambro, przewodniczący parlamentu norweskiego a zarazem przywódca konserwatywnej partii norweskiej — póki istnieje jeszcze małe państwo, które może być poświęcone.”

Przeanalizowaliśmy się raczej tylko przeciw temu, żeby wielkie mocarstwo, naruszające wszystkie prawa umowne i moralne poglądy, regulujące stosunek między narodami, mogło sobie usurpować, oparte tylko o przemoc, panowanie nad kontynentem europejskim.

Nikt w Anglii — odpowiedział Duff Cooper w „Evening Standard” na zarzuty kanclerskie, wygłoszone w Saarbrücken — nie chce wojny. Różnica zdań panuje tylko co do metod, jak należy uniknąć wybuchu wojny. Doświadczanie życiowe uczy, że nikt na świecie nie może utrzymać swej egzystencji, kto przemocy nie przeciwstawia ducha oporu. W stosunkach międzynarodowych nie panuje obecnie żaden prawny porządek, skoro zawiodły nadzieje pokładane w Lidze Narodów, a brak oporu przeciw przemocy ze strony narodów oznacza samobójstwo.

Poświęcenie Czechosłowacji przesunęło równowagę sił na korzyść „Trzeciej” Rzeszy. Jednakowoż jeszcze ciągle przewaga znajduje się po stronie wielkich potęg zachodnich i Stanów Zjednoczonych, o ile dojdzie do głosu zdecydowana WOLA NIE USTĘPOWANIA wobec gwałtu i wobec widomej gry na loterii.

Te dwa biegunowo różne poglądy, wypowiedziane po zawarciu pokoju monachijskiego, świadczą, że nadzieje i obawy co do skłóceń dyktanda dyrektoriatu czterech dla przyszłości Europy są zupełnie odmienne.

Okazało się bardzo szybko, że oficjalny optymizm angielski jest przesadny.

Wielkie mocarstwa zbroją się nadal i w przyspieszonym tempie. Stwierdził to premier Chamberlain w Izbie gmin i kanclerz Hitler w Saarbrücken. Angielsko-niemiecka deklaracja dobrego sąsiedztwa i wzajemnego porozumienia na dalszy wyścig zbrojeń najmniejszego wpływu nie wywarła.

Znamienne były wyjaśnienia kanclerza Hitlera w Saarbrücken, dla czego nie ufa pokojowi i dla czego się zbroi i każe fortyfikować w dalszym ciągu zachodnie granice Niemiec.

Mezowie stanu — oświadczył — stojący wobec nas, chcą pokoju. Lecz rządzą w krajach, których wewnętrzna konstrukcja stwarza, że każdej chwili mogą być zmienieni, żeby zrobić miejsce innym, którzy nie tak bardzo myślą o pokoju. Wystarczy, żeby tylko w Anglii w miejsce Chamberlaina doszli do władzy pp. Duff Cooper, Eden lub Churchill, to wiemy do końca, że ich celem byłoby natychmiast rozpocząć nową wojnę światową.

W odpowiedzi na kolech rzymskich — pisała półoficjalnie „In formazione Diplomatica” — znajdująca mowa Führera bezwarunkowo zgodę. W Anglii i Francji — powiada — istnieją silne grupy i partie, które chcą wojny interwencji przeciw państwu totalnym. Przeciwno temu jedno musi być zrobione: trzeba zrobić pokój, prawdziwy pokój według monachijskiego przykładu.

Tę samą myśl rozwija ze swej strony prasa niemiecka: twierdzi, że angielskie zbrojenia służą wojnie przewencyjnej, a domaga się pokoju według wzoru monachijskiego.

Coż na to odpowiedziała owa grupa wpływowych angielskich polityków konserwatywnych, przeciwko której włosko-niemieccy „pacyfiści” wytoczyli ciężkie oskarżenia, iż prze do wojny europejskiej?

Nie walczylibyśmy o Czechosłowację — oświadczył Duff Cooper, pierwszy lord admiralacji, tłumacząc w Izbie gmin powody swej dymisji — gdybyśmy byli w ubiegłym tygodniu poszli na wojnę; o-

propaganda hitlerowska i faszyzmu operuje wobec narodów pragnących pokoju, ciężkim oskarżeniem, że działają wśród nich partie „wojenne”. Kto więc domaga się oporu przeciw przemocy i gwałtowi międzynarodowemu, tego należy zaliczyć do partii, piętnowanej jako „wojenna”. Natomiast hitlerizm i faszyzm, który od lat idzie bezkarnie od podboju do podboju, są przedstawiane jako uosobienie ducha „sprawiedliwego” pokoju.

I w narodzie niemieckim nurtuje głęboka obawa przed wojną europejską. Widać to z przemówienia dr. Goebbelsa przeciw wewnętrznym „intelektualnym defetyzynom”, którzy wykazali kiepskie nerwy i bali się w rozprawie o Czechosłowacji wielkiego ryzyka wojennego. „Wielkie ryzyka ostatnich pięciu lat wydały się dziś nieznaczającymi drobnostkami. Ostatecznie nikt nie może wygrać na loterii, jeżeli losu nie kupi!”

Kiedyś tłumaczył dr. Goebbels, że „Trzecia” Rzesza bierze na siebie tylko małe ryzyko. Obecnie gdy okazało się, że wielkie ryzyko się udało, kpi sobie z „intelektualnych defetyzów”, którzy boją się postawić przyszłość Niemiec na ryzyko loterii. Kanclerz Hitler za tłumaczy dalsze swe zbrojenia obawą przed wojną przewencyjną i możliwością, że w Anglii dojdzie do władzy partia „wojenna”.

Przed otwarciem bram do twierdzy czechosłowackiej głośnia propaganda hitlerowska, że chodzi tylko o usunięcie z serca Europy zbrojnego „bastionu sowieckiego”, groźnego dla bezpieczeństwa Niemiec. Kanclerz Hitler zaś złożył zapewnienie, że po załatwieniu sprawy sudeckiej nie zgłasza już żadnych żądań terytorialnych w Europie.

Zdawałoby się, że Monachium powinno było przynieść trwały pokój. Tymczasem właśnie po Monachium przyszło Saarbrücken wraz z zapowiedzią nowych fortyfikacji niemieckich nad Renem, na co Francja odpowiedziała dalszym wzmocnieniem linii Maginota a Anglia forsownymi zbrojeniami a siebie.

Być może, że wielkie zbrojenia angielskie jako objaw prawdziwej determinacji, doprowadzą albo do rzeczywistego pokoju albo do ostatecznego innego rozstrzygnięcia.

B. ELMER.

# Przeгляд prasy

## WYBORY SEJMOWE I PRASA.

O wyborach do Sejmu trudno jest pisać z wiadomością względów. Musimy się ograniczać jedynie do cytowania głosów prasy nieskonfiskowanej. Natomiast nie możemy pominąć w świetle tych faktów cynicznych wystąpień p. Hrabka, nawróconego na O.Z.N. endeka, który już po raz drugi w „Kurjerze Porannym” zarzuca opozycji, że jej „prasa unika dyskusji (!) na temat wyborów”, a na argumenty opozycji o „białych plamach” odpowiada, że ich nie widzi.

Na dziwny, doprawdy, dalekoniem cierpi p. Hrabka. Nie widzi, bo nie chce zobaczyć.

**ZNAMIENNY OKÓLNİK.**  
„Polonia” ogłasza poufny okólnik katowickiego O. Z. N., w którym po zakomunikowaniu, że w

kolegium wyborczym przeszło 4 kandydatów O. Z. N., dalej czytamy: „Na 5 i 6 miejsc uplasowali się pp. Ludyga-Laskowski i Wieczorek. Wyszedli oni z listy dzięki skierowanej przeciwko O.Z.N. Kandydaci ci na zebraniu nasze, terminarzem ustalonym, wstępu nie mają.”

Obowiązuje W.Pandów, jak i oddziały bezwzględny bojkot tych dwóch kandydatów.

Okólnik ten „Warsz. Dziennik Narodowy” zaopatruje komentarzem.

Pp. Ludyga-Laskowski i Wieczorek reprezentowali Peowiaaków i obaj zrezygnowali z kandydowania, dając jednak Osonowi sposobność wyrażenia monopolistycznej agresji wyborczej.

**WALKI MIĘDZY „SWOIMI.”**  
Dziwne widowisko przedstawia-

ją obecnie wybory. Nie ma normalnej walki politycznej, są tylko tarcia między ludźmi, którzy stanowią właściwie jeden obóz polityczny. Pisze na ten temat „Kurjer Bydgoski”:

Właściwie nie ma walki przedwyborczej i jest walka. Na placu boju właściwie pozostał jeden O. Z. N. i nie pozostał sam. Dlaczego? Bo ścięta walka o mandaty toczy się pomiędzy O. Z. N. i zwolennikami ptk. Sławka. Związkiem ostre starcie zapowiada się w Wilnie, gdzie kandydują szef O. Z. N. gen. Skwarczyński i sławny oswoobodzień Wilna gen. Żeligowski, znajdujący się z O. Z. N. na stopie wojennej. W Warszawie pułk. Sławek będzie próbował pokonać znanego twórcę konstytucji prof. Makowskiego, trzymającego się wiernie O. Z. N.

## Na Śląsku Cieszyńskim

Z Zaolzia piszą: Otrzymujemy niepokojące wiadomości ze Śląska Zaolziańskiego o zarządzaniu administracji cywilnej zupełnie paraliżujących działalność związków i instytucji robotniczych. Nawet najmniejsze zebrania związkowe nie dochodzą do skutku. Starym działaczom robotniczym Śląska grozi się wysiedleniem ze Śląska zaolziańskiego. Między innymi szykanuje się sekretarzy oddziałów związkowych już należących do polskich central krajowych, a jednego z nich tow. Motykę aresztowano.

Zakazano odbycia konferencji Związku Górników, zwołanej na niedzielę.

Na wszystkie interwencje odpowiada się, że to są zarządzenia

tyczasowe. Niestety nie widać ich końca. A tymczasem Oson korzysta ze specjalnych przywilejów i jego zebrania i wiece odbywają się bez żadnych przeszkód. Nie rozumiemy, w czym interesie leży wprowadzanie takich metod na tak ważnym terenie — jakim jest Śląsk Zaolziański. Sądzimy, że już najwyższy czas, by narzecze ludność Śląska Zaolziańskiego otrzymała te prawa obywatelskie, które wynikają z Dekretu Prezydenta, przyłączającego Śląsk do Polski.

Czas najwyższy, by władze kompetentne wejrzały w ten niebezpieczny stan rzeczy, a zwłaszcza, by pouczyły, kogo należy, że jednak Śląsk Zaolziański nie jest krajem obcym.

**PIĘKNA ZASTAWĘ STOŁU**  
można mieć, zakupując plater oryginalny tylko z wytłoczonym napisem

**OMEGA 50 PLATER**  
bo OMEGA - PLATER to:  
PIĘKNE WZORY — PRECYZYJNE WYKONANIE — GWARANTOWANA TRWAŁOŚĆ — WYSOKOGATUNKOWY SUROWIEC

NA NAJDOGODNIEJSZYCH WARTUNKACH DO NABYCIA W FIRMIE

**OMEGA PLATER** WARSZAWA  
ORLA 15, Tel. 11-92-63  
Urzednikom Państw., Sam., Komun. specjalne udogodnienia.

## REFLEKSJE

### Partie

Jesteśmy w pełni WYBORÓW. Ale gdyby nie „Ozon”, który od czasu do czasu nadaje jakąś prelekcję przez Radio, lub ogłasza komunikat przy pomocy P. A. T., nikt nie wiedziałby, że to przygotowania wyborcze.

Zupełna cisza i spokój... Brak wszelkiego rozgorączkowania i wszelkiej napiętności, — zupełnie tak, jak tego żądano i jak przed trzema laty wyobrażano sobie IDEAL WYBORÓW: partie na boku, nie mieszają się w wir agitacji wyborczej — chociaż nadal istnieją, bo istnieją odrębne dążenia grup ludzkich.

Istnieje Stronnictwo Narodowe, które stępia ludzi, dotkniętych chorobą szowinizmu i antysemityzmu, — i Stronnictwo Ludowe, łączące chłopów dla obrony wspólnych interesów, — i P.P.S., która organizuje ludzi pracy, stawiając sobie za cel osiągnięcie równości praw i usunięcie wszelkiego ucisku, — ale wszystkie te partie dziś nie interesują się wyborami.

Interesuje się nimi natomiast „Ozon”, który ma być wykładnikiem wszystkich ludzi w Polsce, bez względu na przekonania, jeśli tylko dadzą się pomieścić w deklaracji lutowej o „konsolidacji” narodu — i który najchętniej chciałby mieć pod tym względem wyłączność dla siebie.

A jeżeli mimo to zwrócił się później przeciwko partiom, to dla tego, że nie chciał, ABY BYŁY ONE DALSZYM CIĄGIEM RZĄDU — „partii kawałkiem”, — i by wzrost ich wpływów ograniczył swobodną decyzję Rządu, który w ten sposób stałby się odpowiedzialnym przed nimi nie raz bardziej, niż przed całym społeczeństwem.

Dziś boję się, że wbrew przestrogom i doświadczeniom zaczynamy nanow wkraczać na tę drogę, na której partia ma być dalszym ciągiem Rządu.

W myśl prawa — o czym kilkakrotnie przypominał b. słusznie p. Maciewicz z Wilna — WSZYSTKIE PARTIE POLITYCZNE SĄ RÓWNE — I RÓWNE MAJĄ UPRAWNIENIA. Uprzywilejowanie poszczególnych stronnictw, chociażby to był nawet „Ozon”, jest złe i nie powinno być tolerowane. Udział swego czasu przedstawicieli partii politycznej w Radzie Gabinetowej, odkomenderowywanie urzędników państwowych i oficerów do wykonywania działalności partyjnej i wybitne popieranie jej przez P.A.T. czy Radio — muszą budzić w nas wszystkich poważne obawy, czy w ten sposób respektuje się interes Państwa...

Przed paru laty istniała partia: Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem, która postawiła sobie za cel utrzymanie władzy w swych własnych rękach. Blok i Rząd, Rząd i blok — dwie nierozdzielne jednostki.

Co z tego wyszło — i jak się skończyła ta akcja „współpracy” na tle GOSPODARCZYM, wskazał swego czasu p. wicepremier Kwiatkowski, konstatując blisko miliard złotych deficytu i ciężki stan ekonomiczny warstw pracujących w miastach i na wsi. A pod względem POLITYCZNYM zilustrowały to procesy karne tożone przeciwko wybitnym członkom B.B.W.R., którzy, nawet spełniając funkcje rządowe, nie umieli przestać być agitatorami swej partii i nie pamiętali, że mają więcej baczyć na interes państwa i jego ludności, niż na interes swego „bloku”.

Przeciwko takiemu właśnie pojmowaniu działalności partii wystąpił swego czasu marszałek Piłsudski. On nigdy nie negocjował istnienia partii politycznych i nigdy nie uważał „za herezję” zjawiska życia ludzkiego, przejawiającego się w łączeniu się w partie. Sam należał do partii przez długi czas — i sam też niejednokrotnie wskazywał konieczność organizowania i działania „zespołów”.

## Pokwitowania

**Na głodne dzieci Hiszpanii.**  
Zebrane wśród obecnych na imieninach p. Lilki zł. 4.  
A. P. zł. 2.  
Kurajczusze „Brijusa” — dla uczczenia pamięci tow. Edmunda Jędrzejewskiego „Mundka” zmarłego 29.IX. — zamiast wienca, na głodne dzieci Hiszpanii zł. 22.10.  
W dniu imienin Jadwigi — składa mąż na głodne dzieci Hiszpanii zł. 2.  
W dniu imienin Jadwigi wpłaca Hanka na głodne dzieci Hiszpanii zł. 1.50.

Zebrane wśród robotników w Ostrowcu Świętokrzyskim zł. 40.  
Oddział „Robotnika” w Sosnowcu zł. 2.40.  
Oddział „Robotnika” w Częstochowie zł. 6.68.

## Na Fundusz Stypendialny

im. prof. Stefana Czarnowskiego.  
Pruszyńska Julia — Bystra, zaszczytowane w podróży od J. P. zł. 25.  
Zygmunt Nowicki — zamiast kwiatów na trumnę Tadeusza Regera zł. 50.  
Na fundusz prasowy „Gromady”.  
J. Krzesławski, zamiast kwiatów na trumnę szlachetnego i niedołażanego tow. Antoniego Zelcera zł. 5.

## Premie Książeczek Oszczędnościowych PKO.

Dnia 20 października 1938 r. odbyło się w PKO. ósme publiczne premiowanie na wkłady oszczędnościowe premiowane serii IV-ej.

W premiowaniu brały udział książeczki, na które wniesiono wszystkie wkłady za ubiegły kwartał w terminie do dnia 2 października 1938 r.

Premie po zł. 1000 padły na Nr. Nr.: 303.077, 316.595, 353.427, 389.701.

Premie po zł. 500 padły na Nr. Nr.: 307.558, 309.060, 311.023, 312.186, 316.479, 329.736, 343.240, 344.755, 344.824, 345.088, 351.997, 354.630, 362.580, 364.446, 365.270, 383.137, 383.431, 388.510, 389.230, 390.162, 392.240.

Premie po zł. 250 padły na Nr. Nr.: 304.049, 307.563, 307.762, 309.178, 310.520, 312.043, 312.941, 314.478, 315.254, 317.059, 317.857, 318.985, 322.913, 323.338, 324.301, 325.014, 326.112, 327.676, 328.280, 328.603, 329.096, 329.420, 330.157, 332.255, 332.831, 334.718, 334.988, 335.294, 335.664, 336.804, 336.836, 337.931, 337.971, 338.012, 339.586, 342.102, 342.142, 342.573, 344.773, 352.058, 353.867, 355.014, 357.383, 360.539, 363.390, 365.032, 367.032.

367.033, 372.994, 373.157, 374.836, 376.702, 381.313, 383.153, 386.927, 389.949, 390.471, 390.809, 392.627.

Poza tym padło 196 premii po zł. 100.

Po raz drugi padły premie: zł. 250 na Nr. 326.112, zł. 100 na Nr. Nr.: 347.583, 360.042, 376.090, 387.066.

Ogółem padło premii 279 na łączną kwotę zł. 48.600. O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadamiani listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczędnościowych premiowanych serii IV-ej jest stały wzrost liczby premii w miarę wzrastania wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładów.

Książeczki serii IV-ej, na które padły premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas niepodjęte: zł. 250 Nr. 862.816, zł. 100 Nr. Nr.: 300.171, 307.989, 331.652, 334.869, 335.288, 339.581, 340.210, 347.786, 354.352, 364.146, 365.416, 366.141, 386.898, 392.296.





# Nowe książki

# Z dziejów wychowania

## Idealy wychowania społecznego dawniej a dzisiaj

Hugh Walpole. „Wizerunek człowieka rudego”. Au.oryzowany przekład Magdaleny Lipskiej — Warszawa, „Lektura”, 1938; str. 240.

Gdyby temat powieści Walpole'a dostał się w ręce jakiegoś zwykłego Wallace'a, otrzymalibyśmy w rezultacie sensacyjną brechtę kryminalną, nadającą się conajwyżej do czytania w chwilach i. zw. umiarności. Ale Walpole, znany czytelnikom polskim jako autor przełożonej parę lat temu powieści wojennej „Czarny los”, nie podąża drogami właściwym producentom literatury serijnej i w pisarstwie swym aspiruje szlachetnie do wyższych i szlachetniejszych stanowisk.

Pomysł niesamowitej przygody amerykańskiego turysty Harknessa, zwiedzającego malowniczo zakątki południowej Anglii, ujęty został w ramę bardzo oryginalnych i świadomych celów założonych pisarstwa. Przed oczyma naszymi rozgrywa się w ciągu kilkunastu godzin jakby „sen nocy letniej” w dekoracjach wprawdzie niezwykłych i romantycznych, ale zgodnych — mimo wszystko — z duchem istotnym współczesności. Powieść Walpole'a jest smiałą wędrówką w krainę fantazji; wędrowiec jednak, który się na te szlaki zapuścił, musi mieć przy sobie kompas, lunetę polową i całe zapotrzebowanie, ułatwiające zwiedzenie i poznanie tajemniczych ale bynajmniej nie pozaziemskich okolic. Można powiedzieć, że na scenie powieściowych wydarzeń dzieją się naogół sprawy dosyć zwykłe; niedobrane małżeństwo, ten trzeci, który kocha i tęskni, jakiś obcy przybysz wplątany w intrzygę — te osoby dramatu nie mają w sobie cech nadzwyczajności. Fantastyka powieści polega na jej szczególnych dekoracjach, na osobliwym, fascynującym chwila oświetleniu sceny — a kulminacje w postaci starego Crispina, szaleńca i sadysty, obciążonego

dziedzicznym pożądaniem krwi i męki ludzkiej.

Niesamowitość zaczyna się z chwilą gdy ten demoniczny apostoł cierpienia wkracza na scenę i przystępuje do urzeczywistnienia swych obłąkanych teorii. Ale i w odtworzeniu tego diabelskiego wizerunku nie poszedł Walpole zadaleko, ustrzegł się od kiczu i wulgarności. W starym Crispinie, upartym dręczycielu wszystkich co żywe w zasięgu jego mroźności, jest tyleż grzechu i zbrodni, co wewnętrznego bólu i rozterki; oddech tragizmu dotyka skroni „człowieka rudego”, a jego straszliwa mania wydaje się raczej maską, spoza której spoziera prawda nieszczęśliwej i wykolanej żyć i oty.

To co opowiada Crispin Harknessowi o decydującym przeżyciu wieku chłopięcego, gdy — przez ojca swego bez winy zbity i skatowany — poznał iż „cierpie-

nie jest najwyższym dobrodziejstwem”, że niema miłości bez cierpienia, a cierpienie iść musi przed miłością — ta sadystyczna filozofia staje się w ręku autora powieści dowodem, jak dalece przeżycia dziecka mogą mieć wpływ na cały dalszy rozwój psychiczny, jak bardzo treść duchowa człowieka dorosłego uzależniona jest od barwy i rodzaju doświadczeń lat najmłodszych. Pisarz angielski nie akcentuje zresztą tych powiązań, napomyna raczej tylko o nich i czytelnikowi każe snuć wnioski. Postępowanie takie wydaje się bardzo słusznym ze względu na to, że nie Walpole przecież jest od krywcą i inicjatorem badań w tej dziedzinie psychologicznej.

Obok postaci synowej Crispina — Hesther, jej męża i jej wiernego przyjaciela — Dunbara, które potraktowane zostały przez autora szlachetnie i pobożnie, wyraźnym konturem rysuje się indywidualność Harknessa, miłośnika sztuki, marzyciela i potrosze neurastenika, poszukującego w życiu wielkiej, przełomowej — przygody. Przygoda, którą dane mu było przeżyć w malowniczym Treliss i w rezydencji starego Crispina, stała się dlań jakby źródłem odrodzenia, pozwalała mu zdobyć wiarę w samego siebie, w swoje istotne możliwości i wartości wewnętrzne.

Pomimo dość ciężkiej ekspozycji i powolnego biegu akcji, hamowanej i opóźnionej licznymi wstawkami refleksyjnymi, powieść Walpole'a — oryginalna w myślenie i świadcząca o dużej kulturze literackiej autora — stanowi całkiem nieprzeciętną w formie i treści pozycję beletrystyczną. Co się tyczy przekładu, pozostawiamy on spór do życzenia, zwłaszcza z punktu widzenia poprawności i czystości polszczyzny. Takie zwroty, jak np. „patryz, czy możesz mnie skończyć” (?) i t. p. nie mają i nie mogą mieć prawa obywatelstwa w literaturze z prawdziwego zdarzenia.

40.000 chłopców niemieckich przedefiniowało w Norymberdze przed kanclerzem Hitlerem. 40.000 ramion podniosło się równocześnie w powitalnym geście, a okrzyk ku czci wodza rozniósł radio na dalekich falach. Za nimi, za przedstawicielami niemieckiej młodzieży stoją dalsze dziesiątki i setki tysięcy chłopców i dziewcząt w tak samo zwartych, żołnierskich szeregach, tak samo zuniformowanych, tak samo gotowych na każde skinienie. W tornistrach noszą nową ewangelię: „Mein Kampf” i modlą się nowym wyznaniem wiary. „Deutschland über alles”. Ich charaktery i uczucia kształtuje nacjonalizm, w którym więcej miłości się nienawieści, niż patriotyzmu i rasizm, w którym więcej jest pychy i pogardy, niż zdrowego samopoczucia. Ich obowiązkiem, zgodnie ze słowami wodza, jest nie „wyszukiwanie jakiejś prawdy obiektywnej, która sprzyjałaby innym, lecz nieustanne służenie własnej prawdzie”.

Odrutowano myśli tej młodzieży gęstą siatką, utkaną z demagogii i rekiem naukowej argumentacji. Skierowano jej porwy i namiętności w nurt jednolitej ideologii panującego systemu, zabarykadowano swobodę dociekań, samodzielność spostrzeżeń, możliwość krytycyzmu — niewzruszonymi dogmatami.

Na przeciw tej koncepcji wychowania stadowego, naprzeciw propagandzie ślepego posłuszeństwa i ślepej wiary stoją osamotnione idealy wielkich nauczycieli — drogowskazy ludzkości: Sokratesa i Platona, Tomasa Morusa i Jana Locka, encyklopedystów i myślicieli wielkiej rewolucji francuskiej i ich następców, Fourniera i Pestalozziego. Starożytni i sławni rodowół myśli pedagogicznej, porzucony nieczym zbyt czynnym bagaż, pozostał jednak niewyczerpaną skarbnicą twórczych i dlnych myśli, dla tych wszystkich, dla których, jak dla Huxleya

modne dziś w pewnych sferach „prawo pięści” jest „etyką ludzkości, usprawiedliwioną w filozofii paranoików”.

Dłatego też dobrze się stało, że właśnie teraz, w obliczu groźnych wypadków politycznych ukazała się książka (Dr. S. Rudniański: Idee wychowania społecznego z dziejów myśli pedagogicznej) — przypominająca nam, że obok mafistacji nienawiści i pychy, obojętnej rozpętania egzakcji i namiętności tłumów — inne bywały metody i wskazówki wychowania społeczeństw i narodów.

W szeregu szkiców niekiedy krótkich i zwięzłych, niekiedy wyzerpujących i obszernych, związanych ze sobą nie tyle następstwem chronologicznym, ile powinowactwem problemowym i idej — przedstawia dr. Rudniański tok myśli filozofów, społeczników — naprawiaczy ludzkości, ukazując równocześnie w wyrazistych zrzutach strukturę społeczeństwa, dla którego pracowali i o którym myśleli.

Traktując jako punkt wyjścia swych rozważań Platona, twórcę pierwszego systemu wychowania społecznego („Rzeczpospolita”) przetrzuca nas autor odrazu do następnego okresu „oświecenia” w historii Europy, do racjonalizmu francuskiego w 18 wieku. Wyjątna pozornie niekonsekwencja idei wychowawczych Jana Jakuba Rousseau, poczyniwszy się dłużej na ideach społeczno-pedagogicznych encyklopedystów i wybitnych działaczy wielkiej rewolucji, oświetlając teorie wychowawcze niejednokrotnie zapomniane, a niezmiernie charakterystyczne dla zrozumienia epoki Deklaracji praw człowieka i obywatela.

Zyrondyści i jakobini, umiarkowani i fanatycy, prawica i lewica wielkiej rewolucji ukazują się na chwilę, by objaśnić plany zbudowania gmachu powszechnej oświaty i społecznego wychowania. Helwecjusz określa idealy wycho-

wawczy despotyzmu słowami: „Synu mój, bądź niskim, podłym, nie posiadaj ani cnot, ani przywar, ani talentów, ani charakteru. Bądź tym, czym dwór pragnie cię widzieć i w każdej chwili życia pamiętaj o tym, że jesteś niewolnikiem”.

Condorcet walczy o powszechną oświatę, a miłodociany Saint Just dąży do przygotowania republikanów do najwyższej ofiarności i poświęcenia na rzecz zbiorowości.

Tomysły utopijne, dążące i chylone gąsiami z projektami twórczymi, realnymi, związane z mi wszystkim różnie wspólną ideą Deklaracji: „Oświata jest potrzebą powszechną. Społeczeństwo powinno użyć całej swej władzy dla poparcia rozwoju oświaty i społecznego i uprzystępnienia oświaty wszystkim obywatelom”.

Na te prądy wychowawczych W. Rewolucji szczególnie wyraźnie zarysowują się idey wychowawcze Karola Fouriera, jednego z najwybitniejszych socjalistów utopijnych 19 wieku. Originalność i doniosłość projektów wychowawczych Fouriera, a przede wszystkim jego podejście do pedagogiki zarówno od strony psychiki dziecka, jak i socjologii — stawia Rudniański na równi z ideami Rousseau i Pestalozziego, wykazując, że wpływ Fouriera dotarł do współczesnej „szkoły pracy” Seidla i Deweya.

Drugą część swej książki poświęca autor rodowodowi idealy wychowawczego szkolnictwa angielskiego, tłumacząc elitaryzm i tradycjonalizm angielskiej szkoły średniej duchową zależnością nie szczątkową od warstwy panującej. W specjalnym studium oświadcza szlachetną postać kanclerza Tomasa Morusa (16 w.) i jego „Utopię”, która o wiele później miała stać „drogowskazem innego rodzaju budowniczym idealy społecznego, gwiazdą przewodnią dla tych, którzy chcieli działać dla ludu, przez lud”.

Zamyka pracę wyzerpującą i nader ciekawą studium o Johnie Bellersie (17 w.) przedstawicielu idealy społeczno - wychowawczych kwakrów angielskich.

Szkoda jednak, że rami tej cennej pracy nie objęły także prądów wstecznych, negatywnych, jeśli za takie uważać będziemy metody wychowawcze, polegające na przede wszystkim uświeleniu i przyćmieniu elity rządzącej — tłumowi posłusznym i bezmyślnym poddanych.

Wówczas okazałoby się, że ideologia scholastyczna równała się w praktyce obskurantyzmowi, że wreszcie jezuita „ograniczając wolność myśli, zakazując szukania nowych idei, wręcz jako złą piętnującą sędzieliściem duchową i skłonność do śmiałych, nowych myśli, bez których nie rozwinię się nigdy prawdziwa nauka — nie wydali ani badaczy, ani nie przyczynili się do posunięcia naprzód wiedzy ludzkiej (prof. Stanisław Kot).

Wówczas też ujrzelibyśmy w właściwej perspektywie idey wychowawcze totalizmu.

J. P.

### Pokwątowanie

TUR kwituje: Zamiat wieńca na trumnie Antoniego Zeltcera, Ludwik Krzywicki składa zł. 20 dla Zarządu Głównego TUR.



Z powodu dużego zapasu książek ofiarujemy Czytelnikom „Robotnika” 5 cennych książek za zł. 3.95. Oto one: 1. Adwokat i doradca domowy. Wzory uwolnień podatkowych, skarg sądowych, podań do władz i urzędów. Sprawy egzekucyjne, majątkowe, ekskusyjne, ruiny, bułowania, spadkowe, wekslowe, kredytowe, wojskowe, małżeńskie. Wzory umów dzierżawnych, ofert, podań o pracę i t. p. 2. Polski sekretarz dla wszystkich. Wzory listów prywatnych, ofert, powinszowań i t. p. 3. Zwyczajnie i formy towarzyskie. Kodeks o dobrych obyczajach według wymagań życia. 4. O zarządzie i niewierności małżeńskiej” o czym każdy wieciecie powinien. 5. „Kobieta i kobieta” chce poznać kobietę — przeczytaj ten arcydziełowy zbiór myśli. Cały komplet 3.95. Wysyłamy na istosne zamówienie. Płaci się przy odbiorze. Adres: Praktyczne Książki Polskie, Warszawa — Leszno 60, 47 R.

## Tabela wygranych

### 3 dzień ciągnięcia I klasy 43 Loterii Państwowej

#### I i II ciągnięcie

##### GŁÓWNE WYGRANE.

Table with lottery numbers for I and II draws. Columns include prize amounts and winning numbers.

Table with lottery numbers for III draw. Columns include prize amounts and winning numbers.

#### III ciągnięcie

##### PO 125 ZŁOTYCH.

Table with lottery numbers for III draw. Columns include prize amounts and winning numbers.

#### IV ciągnięcie

##### GŁÓWNE WYGRANE.

Table with lottery numbers for IV draw. Columns include prize amounts and winning numbers.

Table with lottery numbers for PO 60 ZŁOTYCH. Columns include prize amounts and winning numbers.

#### PO 60 ZŁOTYCH.

Table with lottery numbers for PO 60 ZŁOTYCH. Columns include prize amounts and winning numbers.

Table with lottery numbers for PO 62 ZŁOTYCH. Columns include prize amounts and winning numbers.

#### PO 62 ZŁOTYCH.

Table with lottery numbers for PO 62 ZŁOTYCH. Columns include prize amounts and winning numbers.



